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 چکیده 

عنوان فرایند کمرنگ جانبه و بههای همهرزشسازی اشدن فرایند همگونجهانی      

ها حاکم کردن قید و بندهای جغرافیایی است که در حوزة فرهنگی و اجتماعی انسان

میلادی وارد ادبیات سیاسی و فرهنگی  80عنوان بحثی علمی بعد از دهة هستند، و به

نیادی و اساسی ها و تغییرهایی بشدن بعد از دوران جنک سرد باعث تحولگردید. جهانی

شدن جرایم، حقوق کیفری و در زمینة سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شد. در سایة جهانی

سرعت تحت تأثیر قرار گرفت و رنگ جهانی پیشرفته شدن نوع جرایم سازمان یافته به

 ایقارهشدن و ابزار مانند ارتباطات سریع و بینپیدا کرد. مجرمان با استفاده از ابزار جهانی

المللی و جهانی مرتکب شدند. ا استفاده از فناوری پیشرفته، جرایمی را در عرصة بینو ب

برد الملل و نظام جهانی را از بین میجرایم جهانی، نظم، اخلاق، امنیت و آرامش نظام بین

دهد امنیت و های جهان را تشکیل میالملل که عرصة منافع دولتگذارد، نظام بینو نمی

 شد. آرامش داشته با

جرایم مواد مخدر، مانند اعتیاد، قاچاق، نگهداری و خرید فروش مواد که حیات و زندگی 

شوند. تر میشدن و با استفاده از فناوری پیچیدهبرند، در سایة جهانییک فرد را از بین می
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خصوص مواد مخدر، شدن، روند افزایش جرم و جرایم سازمان یافته، بههمگام با جهانی

اندازد. روند رشد و گسترش ی مانند نظم، امنیت و آرامش جهانی را به خطر میهایمقوله

المللی را به وسایل و قاچاقچیان بین ایروز افزون وسایل ارتباطی در جهان، مجرمان حرفه

کند که به این وسیله مرتکب جرایم پیشرفته در سطح جهانی و ابزار ارتباطی مجهز می

 شوند. می

ایم مواد مخدر، مانند خرید و فروش، قاچاق مواد روانگردان، حکم در این مقاله جر

المللی مورد بحث و تحلیل قرار داده شده استفاده از مواد مخدر از نظر فقه و قوانین بین

 است.

 

  شدن، جرم، جرایم، مواد مخدر و اعتیادجهانیکلید واژگان: 
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 مقدمه 

شدت تحت تأثیر باشد که زندگی انسان را بهستمر میشدن فرایند سیال و مجهانی      

هایی ژرف و بنیادی در عرصة خود قرار داده است. فرایند جهانی شدن باعث تحول

های علوم انسانی بومی ویژه اقتصادی شده است. از  آنجا که واژهفرهنگی، سیاسی و به

دگاهی و نظری زیادی های دیشناسی آن اختلافو محلی هستند در مورد تعریف و مفهوم

های علوم انسانی که قدمت تاریخی عنوان یکی از رشتهشدن بهشوند. جهانیدیده می

الملل گردیده از این الملل و روابط بینچندانی ندارد و تازه وارد ادبیات سیاسی نظام بین

 قاعده مستثنا نیست و تعریف جامع و کامل در این مورد وجود ندارد.

شدن با آثار و پیامدهای مثبت و الملل، جهانیه پژوهشگران و محققان بیناز دیدگا      

زا شدن را فرایندی مثبت و توسعهجهانی ،شدنمنفی در جهان همراه است. موافقان جهانی

داران دیدگاه مارکسیستی، و طرف کنند؛ اما مخالفانالملل قلمداد میدر روابط بین

نمایند. در دیدگاه الملل معرفی میماری در نظام بینشدن را فرایند منفی و استعجهانی

شدن فرایند دو بُعدی است که هم دارای پیامدهای مثبت و هم دارای میانة جهانی

 الملل است. پیامدهای منفی در نظام بین

در این مقاله جرایم مواد مخدر، مانند خرید و فروش، قاچاق مواد روانگردان، استفاده       

المللی مورد بحث و تحلیل قرارداده شده است. از دیدگاه فقه و قوانین بینمواد مخدر 

چون جرایم مربوط به مواد مخدر امنیت، رفا و نظم عمومی و جهانی را مخدوش 

المللی جرم انگاری شده، اعدام، مصادرة اموال، سازند، در قوانین ملی و قوانین بینمی

شند که برای مجرمان مواد مخدر در قوانین باهایی میحبس و جریمة نقدی از مجازات

 اند. المللی در نظر گرفته شدهملی و بین
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 روش تحقیق

 ای( استفاده شده است.در این مقاله از روش توصیفی ـ تحلیلی )کتابخانه

 

 اهداف تحقیق:

هدف این تحقیق بررسی و تحلیل جرایم مواد مخدر، مانند خرید و فروش، قاچاق       

 المللی می باشد.انگردان، حکم استفاده از مواد مخدر از نظر فقه و قوانین بینمواد رو

 فرضیه تحقیق:

شدن در به نظر می رسد جرایم مواد مخدر در عصر فعلی و با توجه به تأثیر جهانی      

سازند و باتوجه و افکار عمومی را مخدوش می المللی واقع شدههای ملی و بینصحنه

های جرایم مواد مخدر در زندگی انسان، اختلال نظم و امنیت انسانی، دولتبه نقش منفی 

 انگاری و مجازات آن برمی آیندالمللی در صدد جرمهای بینملی و سازمان

 پیشینه تحقیق:

ای که در زمینه ادبیات موضوع پژوهش حاضر انجام گرفت، بدست با مختصر مطالعه      

انجام شده  جرایم مواد مخدر و جهانی شدندر زمینه  د که تا کنون تحقیقات زیادیآم

جرایم مواد مخدر را در عصر جهانی از منظر فقه بررسی است. اما اختصاصا پژوهشی که 

 ، انجام نگرفته است. و تحلیل نماید

 

 شدن جهانی

باشد که توسط آن تمام قید و بندهای جغرافیایی که بر شدن فرایندی میجهانی      

(. 52، ص 1382رود )والتزر، تماعی و فرهنگی سایه افکنده است از بین میروابط اج

واسطة آن امور اجـتماعی بـیش اند که بهای تلقی کردهشدن را پدیده، جهانیدیگربرخی 

، ص 1393محمدی، شود )گلتنگ و محدود دولت و ملت رها می حصار از از گذشته

وسیلة آنها، مردمان جهان درون یک جامعة واحد  ه به(. همچنین به کلیة فرایندهایی ک47
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انسانیت برای  ایجامعه شـده اسـت. در چنین شدن اطلاقشوند، جهانیجهانی ادغام می

، ص 1382شود )سجادپور، اولین بـار بـه شکل یک بازیگر و کنشگر جمعی، ظاهر می

196 .) 

 شناسان مفهوم جرم از دیدگاه حقوق و جرم

واژة جرم در لغت به معنای گناه، خطا، ذنب، تعدی، بزه، عصیان و معصیت است        

( و در اصطلاح حقوقی هر فعل یا ترک فعلی که در قانون برای 6722، ص 5)دهخدا، ج 

شناسان قانون مجازات اسلامی(. جامعه 2شود )مادة آن مجازات تعیین شده جرم نامیده می

اجتماعی است و از فرهنگ و تمدن هر اجتماع ناشی  نیز معتقدند که جرم پدیدة طبیعی

 شود.دار کند، جرم محسوب میشود و هر عملی که وجدان عمومی را جریحهمی

 

 مفهوم مواد مخدر 

در مورد تعریف مواد مخدر بین علما و پژوهشگران حقوقی و مصادیق آن تعریف       

شود که نسبت به تعاریف شته میمانع و جامع وجود ندارد. در این مورد آن تعریفی نگا

 المللی نیز ذکر شده است. رسد و در اسناد بیننظر میتر بهدیگر کامل

 کند: گونه تعریف میسازمان بهداشت جهانی مادة مخدر را این

ای که پس از وارد شدن به درون بدن بتواند بر یک یا چند عملکرد مغز تأثیر هر ماده» 

این تعریف موادی نظیر توتون و مشروبات الکلی و مخدرهای  مادة مخدر است. بگذارد،

کنندگان گیرد. ضمن اینکه در این تعریف مصرفغیر قانونی مانند هروئین را نیز در بر می

 «. شوندمواد مخدر نیز بیمار تلقی می

شود. عادت کردن، خو گرفتن و خود را وقف عادتی نکوهیده کردن، اعتیاد تلقی می      

آور آمیز به مادة مخدر که از نظر جسمی یا اجتماعی زیانارت دیگر، ابتلای اسارتعببه

اعتیاد نام دارد. اصطلاح اعتیاد به سهولت قابل تعریف نیست، و عواقب آن  شمرده شود،

 شود. به صور مختلف نظیر تحمل و وابستگی بدنی آشکار می
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رود که همان مفهوم کار میمواد به در طب جدید به جای کلمة اعتیاد، وابستگی به      

تر است. مفهوم این کلمه آن است که انسان با استعمال تر و صحیحرا دارد؛ ولی دقیق

طوری که بر کند. بهنوعی مادة شیمیایی از نظر جسمی و روانی به آن وابستگی پیدا می

ا با نرسیدن دهد، اماثر دستیابی و مصرف دارو احساس آرامش و لذت به او دست می

 کند. دارو، خماری، دردهای جسمانی و احساس ناراحتی را تجربه می

در مورد اعتیاد به مواد مخدر تعریف زیر را ارائه   1950سازمان ملل متحد در سال        

 کرد: 

اعتیاد به مواد مخدر عبارت است از مسمومیت تدریجی یا حادی که به علت مصرف »

شود و به حال شخص و اجتماع ایجاد میطبیعی یا ترکیبی، مداوم یک دارو، اعم از 

 «. باشدآور میزیان

است از وابستگی به موادی که مصرف مکرر آن با کمیت  تر، اعتیاد عبارتعبارت سادهبه

های زیر کننده، ضروری و دارای ویژگیهای معین، از نظر مصرفمشخص و در زمان

 است: 

 کند؛ ـ وابستگی جسمی ایجاد می

 کند؛ ـ وابستگی روانی ایجاد می

 شود؛ ـ پدیدة تحمل در بدن نسبت به مواد مصرفی ایجاد می

 ـ مادة مورد نیاز به هر شکل و از هر طریق باید به دست بیاید؛ 

 کننده، خانواده و جامعه تأثیر مخرب دارد. ـ مادة مصرفی بر مصرف

مادة مخدر خاص در شخص وابستگی جسمی حالتی است که پس از مصرف مکرر 

های شود و در صورت نبود مصرف یا از بین رفتن اثر آن، شخص دچار مشکلایجاد می

قراری، دل پیچه شدید جسمی مانند پا درد، آبریزش بینی، دردهای شدید استخوانی، بی

 شود. و ... می
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د است. مصرف مواوابستگی روانی، میل به تکرار تجربه احساس خوشایند ناشی از سوء 

نماید. فرد با مصرف مادة مخدر، احساس رضایت و حال خوش را تجربه میبیان دیگر، به

آورد که وجود میمیل به تجربة مجدد آن ماده را به این احساس رضایت و خشنودی،

 شود. خود باعث تکرار مصرف می

که فرد عملاً در طوری ای از شرطی شدن باشد، بهتواند گونهدر واقع این حالت میل می 

کند و نسبت به موقع ناراحتی، بارها مصرف مادة مخدر و اثر خوشایند آن را تجربه می

به شرایط کننده علاوه بر مادة مصرفی، شود. در این نوع وابستگی، مصرفآن شرطی می

 شود. محیطی و آدابی که ویژه مصرف است نیز شرطی و وابسته می

های با مادة مخدر مصرفی است و نشانة آن کاهش واکنش سازگاری انسان پدیدة تحمل،

باشد. در نتیجه اگر جسمی و روانی، نسبت به مصرف مداوم مقدار معینی از آن ماده می

کننده بخواهد همان حالات را تجربه کند، باید مقدار بیشتری از آن ماده را مصرف مصرف

 کند. 

 

 شدن، دیدگاه و رویکردهاجهانی

 شدن برالیستی و موافقان جهانیرویکرد لی-1 

شدن و های ناشی از جهانیشدن و رویکرد لیبرالیستی، ضمن فرصتموافقان جهانی      

کنند که دانند و تأکید میهای ملی میآثار مثبت و سازندة این مقوله آن را به نفع دولت

تواند میهای ملی است که در سایة آن شدن یک فرصت در دست کشورها و دولتجهانی

 وجود بیاورد. المللی را بههمگرایی بین

باشد که در سایة آن هر نوع محدودیت و شدن فرایندی میاز این دیدگاه، جهانی      

قید و بنده جغرافیایی که در حوزة اجتماعی و فرهنگی بشر سایه افکنده است، از بین 

 رود. می



 1396تابستان  /33پیاپی /2سال دهم/ شماره 

 

100 

 
 بررسی تاثیر جرایم مواد مخدر در عصر جهانی شدن

 

 

صلنامه 
ف

 
ت

س پایتخ
ش انتظامی پلی

صی دان
ص

علمی تخ
 

ی و دارای آثار مثبت است و این مقوله های ملشدن به نفع دولتطبق این دیدگاه، جهانی

الملی نقش اساسی و بنیادی دارد. در این رویکرد در سیاست جهانی و همگرایی بین

های لیبرالیزم و پذیرش آن از سوی دیگر ها و ارزشفکری، تعمیم و گسترش آموزه

ین مکتب پردازان اگردد این امر را برخی از نظریهشدن منظور میجوامع در مفهوم جهانی

کنند های بشر با اندیشة لیبرالیزم توجیه میبا عقلانیت، دموکراتیک بودن و تأمین خواسته

نظر قابل توجهی دربارة مشروعیت دموکراسی لیبرال پدید آمده و معتقدند که امروزه اتفاق

و ممکن است دموکراسی لیبرال نقطة پایان تکامل ایدئولوژیک بشریت و آخرین شکل 

(. در این رویکرد، انسان نیازمند عقل و  237، ص1372ی است )فوکویاما، حکومت بشر

شوند. جهانی متشکل از دموکراسی آرزوست که هر دو در دموکراسی لیبرال برآورده می

 لیبرال تمایل کمتری به جنگ و خشونت دارد.

 

 وابستگی اقتصادی کشورها  -

خصوص در عرصة و کشورها و بهها شدن فرایندی ناشی از وابستگی متقابل دولتجهانی

ها توان پایش ی است که دولتاها به اندازهاقتصادی ملی است. سرعت این وابستگی

شدن وضعیت طبیعی و برگشت ناپذیر دهند. بنابر این جهانیاقتصاد خود را از دست می

 است.

 شدن و تأثیر آن بر شناخت متقابل جهانی -

ون فناوری و ارتباطات منجر شده است. ارتباط شدن به توسعه و گسترش روز افزجهانی

ها، کشورها، و افراد فراهم شده و به این وسیله روند شناخت نزدیک و آسان میان دولت

های اجتماعی در حال افزایش است و این درک و شناخت ها و رواجو تعامل فرهنگ

مگرایی بیشتری جدید نوع آشتی و همسویی میان جوامع انسانی ایجاد نموده و موجبات ه

 جهانی را فراهم کرده است. 
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رسند و ها به تجانس و تقارب بیشتر میها و هویتشدن، فرهنگبه وسیلة جهانی      

 شود. های فرهنگی و فکری میان جوامع و افراد میدر نتیجه این امر باعث کاهش اختلاف

آن افراد جهانی دهد که در بنای شدن نوعی فرهنگ جهان وطنی را گسترش میجهانی

دهد که به اندیشی به نوبة خود انسانی اندیشدن را توسعه میاندیشند و این جهانیمی

 (.9، ص 1997سود تمام جوامع بشری است )اسمیت، 

 شدن رویکرد مارکسیستی و مخالفان جهانی-2 

هام شدن بیشتر ماهیت اقتصادی دارد. مکتب فرانگفورت با الدر این رویکرد، جهانی      

شدن و گسترش نظام شدن را به مفهوم جهانیاز روش مارکسیستی، پدیدة جهانی

کند. در این رویکرد، داری در عرصة جهانی و سیطرة آن بر اقتصاد جهانی عنوان میسرمایه

ها، شدن به عناوین دیگر هم یاد شده است: استکبار فرهنگی، برخورد فرهنگاز جهانی

ها و یا سلطة فرهنگ غرب بر فرهنگ شرق از جمله فرهنگگرایی، امریکای شدن وحدت

 اند. شدن ارائه شدهعناوین هستند که برای جهانی

شدن ارائه شد. در این ها بر جهانیعنوان نقد مارکسیستبه 1960این نظریه در دهة       

شدن وجود دارد که فرهنگ غرب داوری منفی و پیشگیرانه علیه جهانینظریه، نوع پیش

عبارت های جهان است. بهاز طریق قدرت در صدد تحمیل فرهنگ غرب بر سایر فرهنگ

های برتر. در شدن یک سویه است نه براساس تعامل و تلفیق فرهنگدیگر، روند جهانی

شدن فرهنگ محصول قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی است و ناگزیر این نظریه، جهانی

های مختلف هد شد و طبق آن بازار جهانی و دولتبه سلطه و استیلای فرهنگی منجر خوا

ها، سازی فرهنگی که به بهانة یکپارچهاگونههای بزرگ فتح خواهد شد، بهبه نفع دولت

 شوند. های ابر قدرت میهای دولتهای ضعیف قربانی فرهنگهای دولتفرهنگ

نی وجود دارد و های ملی و جهادر این رویکرد نظری، نوعی گفتمان میان فرهنگ      

 ها استمرار می یابد.این وضعیت همچنان در چارچوب حاکمیت دولت ـ ملت

 رویکرد جهان سومی و میانه  -3  
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شدن را فرایندی هایی متفاوت در این بحث وجود داشتند؛ گروهی جهانیرویکرد      

آمده  دانستند که به اقتضای سیر تمدنی و گذشت زمان و پیشرفت فناوری به وجودمی

ای عنوان پروژهشدن را بهباشد؛ اما بر عکس گروهی نیز جهانیاست و همگام با توسعه می

باشد و با شعار توسعه، کشورهای سازی میدانستند که در پی جهانیاز قبل طرح شده می

کشانند. هر یک از رویکردهای یاد شده جهان سوم را در یوغ استعمار جدید خویش می

ها و لوازم و آثار جهانی تفسیرهای شنیة تاریخی، مبانی نظری، ویژگیدر پیوند به پی

عنوان شدن و بهکنند. با وجود اختلاف نظر در مورد تعریف جهانیمتفاونی را مطرح می

شدن دو چهرة ایدئولوژیک و فناورانه )تکنولوژیک( نقطة اشتراک هر دو رویکرد، جهانی

عنوان پروژه، دارای ابعاد عنوان فرایند و چه بههشدن چه بعبارت دیگر، جهانیدارد؛ به

توان ، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است. این ابعاد را از منظر فکری و نظری میسیاسی

که ماهیت و محتوای فکری، بایدها و نبایدها « بُعد ایدئولوژیک»در دو حوزة کلی با عنوان 

زاست. در نماید. این چهره، چهرة تعارضو نظام ارزشی موجود در آن است بحث می

دارد. های مخالف را با تعارض وامیشدن، ایدئولوژییحقیقت چهرة ایدئولوژیک جهان

عنوان فناوری ارتباطات و عامل انفجار که ظاهری و ابزاری است، به« بعد فناورانه»و از 

شدن بیانگر زا نیست. در این رویکرد، جهانیشود که چهرة تعارضاطلاعات یاد می

خصوص در عرصة ر، بههای مختلف زندگی بشعالمگیر شدن فناوری مدرن در عرصه

های متفاوت شدن چهرة سازگاری است،  اما با دیدگاهباشد. این چهرة جهانیارتباطات می

 (. 71، ص 1393وجود دارد )سجادی،

ای شدن را پدیدهآید که جهانیاین از اینجاست که دیدگاه میانه نیز به میان میبنابر      

تواند که به پروژه مدرن است و در ادامه می داند که در آغاز همزاد فناوریتاریخی می

شدن هم مثبت است و هم منفی و به تبدیل شود، و این دیدگاه اعتقاد دارد که جهانی

 ها بستگی دارد.وضعیت فرهنگ ها و ملت

 شدن های جهانیآثار و پیامد 
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، های تاریخیعنوان یک موضوع جوان و تازه مانند دیگر جریانشدن بهجهانی      

شدن با یکسری ها را تحت تأثیر خود قرار داده است. به همین دلیل جهانیزندگی انسان

آثار و پیامدهای مثبت و منفی همراه است که در ادامه به برخی آثار و پیامدهای مهم آن 

 صورت خلاصه اشاره خواهد شد.به

 شدنآثار و پیامدهای منفی جهانی-1 

 اقتصاد ملی  شدن اقتصاد لیبرال و افولجهانی -

های اقتصادی تمدن لیبرال غربی و مند است که ارزششدن فرایندی نظامجهانی      

افکند و روند های اقتصادی ملی و داخلی سایه میهای اساسی لیبرال بر سایر ارزشآموزه

گسترش و روز افزون اقتصاد لیبرالی در یک حرکت سیال و مستمر، بازار اقتصادی 

کشاند. در این موضوع دکتر عبدالقیوم سجادی در کتاب ا به چالش میهای ملی ردولت

 نویسد:  چنین می« شدنافغانستان و جهانی»

المللی، شدن با ترویج و گسترش اقتصاد لیبرال، بازار آزاد و تجارت بینجهانی»      

سازد. این امر الگوی تولید و مصرف را در کشورهای ملی باچالش جدی مواجه می

گردد تا اقتصاد ملی کشورهای در حال توسعه در وضعیت خطر و اجتناب جب میمو

گیرد. این وضعیت در واقع، الگوی نظام اقتصادی وابستگی یا تقسیم کار ناپذیری قرار می

کند که در نهایت، کشورهای جنوب و در حال توسعه را در یک المللی را تداعی میبین

داری د. علاوه بر این، الگوی مصرف و تولید سرمایهدهنقطة غیر قابل برگشت قرار می

های فرهنگی و ارزشی متناسب باخود را نیز بر لیبرال در بیشتر موارد بسترها و ویژگی

کند. این موفقیت و برتری بیشتر ناشی از توانمندی و پویایی دیگر جوامع تحمیل می

باشد. از سوی دیگر می درونی الگوی لیبرال از سوی و ضعف و ناکامی الگوهای رقیب

گیران بیشتر تصمیم 80در دهة »دهد: خانم آن کراگیر این نکته را چنین توضیح می

اقتصادی کشورهای در حال توسعه با اذعان برناکامی راهبرد اقتصادی مبتنی بر 

گرایی و پایش دولتی، ضرورت حرکت به سوی آزادسازی اقتصادی و وارد شدن حمایت
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مندی از منابع لمللی و تجارت جهانی را در پیش گرفتند. برای بهرهادر مبادلات بین

المللی و دستیابی به رشد اقتصادی، این کشورها ناگزیر بودند تا اقتصادهای بین سرمایة

ملی را با اقتصاد جهانی همگون نمایند و استانداردهای تجارت جهانی را مورد توجه 

ن کشورها در نظام اقتصاد جهانی مبتنی بر بازار قرار دهند. این امر به معنای پیوستن ای

 (. 119)سجادی، همان، ص« آزاد و الگوی لیبرال بود.

شدن، الملل و جهانیپردازان و کارشناسان روابط بینبنابر این، بسیاری از نظریه      

های اقتصادی شدن را نوعی سلطه و استیلای اقتصاد لیبرال دموکراسی بر سایر نظامجهانی

کند و این وضعیت از تغییرهای بنیادی که در عرصة اقتصادی کشورها قلمداد می

های به وجود آمده که کاملاً مشهود است. روند آزاد شدن بازار اقتصادی، پیوستن دولت

های پذیرش به سازمان تجارت جهانی، آزاد شدن موانع گمرکی از جمله علایم و نشانه

 رهای جهان است.نظام اقتصادی لیبرال از سوی کشو

 های دموکراسی لیبرال ها و ارزشتحمیل آموزه  -

های های دموکراسی لیبرال را بر سایر ارزشها و ارزششدن، روند آموزهجهانی      

داند و به موجب آن به دنبال سلطة سیاسی و فرهنگی است. در واقع تمدن دیگر برتر می

لیبرالیزم سیاسی در بردارد. همان گونه گسترش و رشد روز افزون اقتصاد لیبرال نوعی 

های اقتصادی برتر که نظام اقتصادی لیبرال در جهان پسا دوران جنگ سرد بر سایر نظام

های و سایه افکنده است، در عرصة سیاسی نیز تمدن لیبرال دموکراسی بر دیگر تمدن

ازان غربی، پردبشری پیشی گرفته و شکل تمدن لیبرال دموکراسی طبق نظر برخی نظریه

نقطة پایان تکامل ایدئولوژیک بشری و آخرین شکل حکومت بشری است. فرانسس 

فوکویاما در دیدگاه پایان تاریخ که بعد از دوران جنگ سرد ارائه کرد، به شدت بر این 

امر تأکید دارد و تمدن غربی را نقطة پایان تکامل ایدئولوژیک و آخرین مدل حکومت 

 داند. بشری می
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ازهنگام پیروزی لیبرال دموکراسی بر رقبای فاشیستی و کمونیستی و بعد از دوران       

جنگ سرد، تقریباً در میان جوامع جهان اتفاق نظر برسری مشروعیت لیبرال دموکراسی 

عنوان آخرین شکل عنوان تنها نظام حکومتی موفق به وجود آمده است و آن را بهبه

 داند. لوژیک بشری میحکومتی و نقطة پایان تکامل ایدئو

 کمرنگ شدن اقتدار کشورها   -

شدن که تمام زوایای حیات بشری را تحت تأثیر خود باتوجه به ابعاد مختلف جهانی      

های مختلف دنیا قرار داده و پا را فراتر از مرزهای ملی گذاشته است، مفاهیم ملی دولت

های ملی به تبع حاکمیت ار دولتشوند. در این صورت، اقتدها زده مینقد و در حاشیه

 مفاهیم جهانی مورد دستخوش و تغییر قرار خواهند گرفت. 

شدن، اقتدار سیاسی در درون مرزهای جغرافیایی، با کمرنگ شدن با فرایند جهانی      

بازد. به نظر برخی از شود و مبانی اقتدار سیاسی رنگ میمرزهای ملی تضعیف می

گراید: نخست موضوع ا در سه حوزة کلی رو به کاستی میپژوهشگران اقتدار کشوره

دفاع؛ یعنی حفظ امنیت اجتماع در برابر خشونت. دوم، دارایی و امور مالی؛ یعنی نگهداری 

، ص 1379عنوان ابزاز مطمئن برای داد و ستد. و سوم، تأمین رفاه. ) صادقی ،از پول به

407.) 

های گوناگون ملی ها و ملتضعیف اقتدار دولتشدن باعث تبنابراین فرایند جهانی      

 های جهان خواهد شد.های ملی دولت و ملتشده و مانع حاکمیت ارزش

 های ملی چالش دولت -4-1 

شدن رو به زوال و اضمحلال های ملی در فرایند جهانیدر یک نگرش، قدرت دولت      

و بخش خصوصی در این  خواهد بود و به حداقل ممکن خواهد رسید که سیطرة بازار

سازی، شدت نگرش، برجسته و مملوس است، بر اساس الگووارة )پارادایم( جهانی

ای است که بر محدودة گونهجریان سرمایه در جهان و حاکمیت و فراگیری بازار رقابت به

 دخالت دولت در اقتصاد، تأثیری عمده خواهد داشت. 
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ر و این پدیده، هم در دید فرایندی و هم در شدن همراه است با تقویت بازاجهانی      

گونه که گفتیم، کند. همانای که کمینه کردن حجم دولت را دنبال میدید پروژه

بینی کرده است و در دید شدن بسیار کوچک شدن و حتی حذف دولت را پیشجهانی

چنین  بسیاری، نوعی نسبت منفی میان اتحاد با اقتصاد جهانی و حجم دولت وجود دارد و

باشد شود که تأثیرگذاری مداخلات دولت در اقتصادهای یکپارچه شده پایین میفرض می

المللی بازارها، ابزاری است برای شکستن کارایی و کارکردهای دولت در و ادغام بین

 سطح ملی. 

های تر شدن دخالت مستقیم دولت در فعالیتشدن به کمرنگآید جهانیبه نظر می      

عنوان مثال، در سطح کلان اقتصادی، دخالت دولت در شود؛ بهمنجر میاقتصادی 

طور یابند. بنابر این، این ایده بهها کاهش میهای بهره، ارز و قیمتجایی سرمایه، نرخجابه

شدن آزادی عمل دولت را محدود گسترده مورد پذیرش عموم واقع شده است که جهانی

ها و مردم، افزاید و در این حالت، نه فقط شرکتکند و به قدرت و ثروت بازار میمی

آورند. ها نیز در برابر ارباب جدید رقابت جهانی سر تعظیم فرود میبلکه دولت

آورد. ها و امکاناتی به وجود میها، محدودیتها نیز، همانند ملتشدن برای دولتجهانی

مومی را افزایش دهند و این های عها و هزینهها شاید بخواهند مالیاتبرای مثال، دولت

تواند مانع آن راحتی میدهندگان نیز باشد؛ ولی بازار بهها مورد علاقة رأیافزایش هزینه

ها می توانند به جای اینکه متحملّ شود. در اقتصاد نوین جهانی، مردم و شرکت

ص  ،1388های سنگین شوند، به قلمرو مالیاتی دیگر نقل مکان کنند. )آشناگر،مالیات

15.) 

 شدنآثار و پیامدهای مثبت جهانی-2

 ها گسترش ارتباطات و توسعة رسانه -

های فناوری بنا شده است. در چند دهة شدن بر پایة تحولبدون شک روند جهانی      

ها چنان بوده که فناوری و نظم تولید و مدیریت جهان اخیر، عمق و گسترش این تحول
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نظیر سرعت گردش اطلاعات، همراه با است. افزایش بی ای جدید کردهرا وارد الگوواره

های برجسته عصر جدید هستند که با کاهش کاهش چشمگیر هزینه این امور، از ویژگی

اند. رشد و گسترش فاصلة زمانی و مکانی، جامعه بشری را به شهری جهانی مبدل کرده

جم انبوه اطلاعات را ای و فناوری فیبر نوری، گردش آنی حتصاعدی ارتباطات ماهواره

، تعداد مسیرهای 1996تا  1986های در پهنة جهان میسر ساخته است. تنها در فاصلة سال

هزار و تعداد مسیرهای صوتی فیبر نوری در  700هزار به  100ای کمتر از صوتی ماهواره

تا  1980های هزار افزایش یافت. در سال 450هزار به یک میلیون و  10آتلانتیک از 

بلیون افزایش یافت. این  10میلیون به بیش از  200های اینترنتی از تعداد میزبان 2002

ها همراه با رشد وسایل ارتباط جمعی، الگوی تولید و مصرف را کاملاً دگرگون تحول

های فناوری موجب پیدایش کرده و بازار جهانی را پدید آورده است. همچنین تحول

کار و سرمایه، افزایش سطح تولیدات و در نتیجه، بسط وری صنایع جدید، افزایش بهره

 بازار جهانی شده است. 

انقلاب ارتباطات نوعی جدید از ارتباطات مجازی را که خالی از روح حاکم بر       

وسیلة ماهواره، اینترنت و... وجود آورده است. بهباشد، بهروابط واقعی اجتماعی می

آید که دارای دو ویژگی اصلی است: وجود میی بهجهانی جدید به موازات جهان واقع

های الکترونیکی مخاطبانی وسیع و متکثر دارند ها. رسانهفرهنگ واقعیت مجازی و رسانه

کنند. در چنین شرایطی، هایی از حیث محتوای نمادین به این افراد عرضه میکه مجموعه

های الکترونیکی منتقل وسیلة واسطهها همه بهگیرد و فرهنگفضای مجازی شکل می

ها ، مفاهیم زمان و مکان معانی تازه پیدا زمان و فضای جریانشوند و در زمان بیمی

شوند و انتقال این اطلاعات و کنند. فواصل زمانی و مکانی عملاً از میان برداشته میمی

آیند. ود میوجزمان میان افراد در نقاط مختلف بهها و امکان ارتباط همها و سرمایهداده

های امروزی بر عهده دارند. های گروهی دو نقش اساسی در تغییر فرهنگی جامعهرسانه

دهند و از سوی دیگر، منبع تغذیة نخبگان جامعه با از یک سو، فرهنگ توده را نشر می
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های گروهی حلقة اتصال محیط عبارت دیگر، رسانههدف نوآوری و ابداع هستند و به

باشند. هر یک از عوامل اصلی نوزایی و خلاقیت ل با محیط کوچک میبزرگ یا جامعة ک

شدن و مقولة برندة توسعة فرهنگی است. بحث جهانیو در نتیجه، عامل تحرک و پیش

شدن بدون اند که تصور تجربه کردن جهانیها چنان با یکدیگر پیوند خوردهرسانه

ها در فرهنگ جامعه رسانه»قد است: معت« ژودیت لازار»رسد. نظر میها، محال بهرسانه

کنند و این بازی را نه فقط با بازتاب دادن فرهنگ، بلکه با شرکت نقش غالب را بازی می

 (. 60 ، ص1386،آزاد ارمکی)« گذارند.در فرهنگسازی نیز به اجرا می

 المللی های بینتوسعة همکاری -

المللی های بینعة همکاریشدن در سطح جهانی باعث رشد و توسفرایند جهانی      

های عالی آموزشی و المللی در عرصة دانشگاها، مؤسسههای بینشود. همکاریمی

شود. بعضی از های علمی، فرهنگی و سیاسی میها و تبادلعالی و نیز تقویت تعاملنیمه

شدن را فرایند یک پارچه شدن، یکی شدن، الملل، جهانیپژوهشگران روابط بین

 دانند.ی کردن میسازیکسان

بر همکاری از  64، در مادة 2013-2008یونسکو در سند راهبردی خود در سال       

ای و مراکز برجستة عالی آموزشی، استفادة مشترک از دانش در های فرارشتهطریق شبکه

بر  81گذاری علمی و علوم پایه تأکید داشته و در مادة زمینة تحصیلات عالی و سیاست

های علمی، مکاری در بین پژوهشگران در سطح جهانی برای تدوین و سیاستارتقا و ه

 های ملی، تعقیب توسعة پایدار، و تحقق اهداف علمی تأکید کرده است. پژوهش

رسمیت شناختن المللی مبتنی بر همکاری و همبستگی پایدار، بهاصل همکاری بین

کل درست و منصفانه صورت های قومی و حمایت متقابل و مشارکتی صحیح که شاقلیت

کند و این ارتباط گیرد، نه تنها منافع دیگران، بلکه ارزش علم و دانش را نیز تضمین می

باید بین مؤسسات کشورهای صنعتی و کشورهای در حال توسعه باید تقسیم شود و 

 مانده از آن بهره گیرد. های ضعیف و عقببیشتر کشور
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های علمی و ارتباطی شده، علم انفجار اطلاعات و دادهشدن که باعث فرایند جهانی      

المللی پیدا های مربوط به آن بیش از هر فعالیت دیگری، خصلتی جهانی و بینو فعالیت

های علمی کرده است. بدین منظور، ضرورت برقراری ارتباطی فعال و پویا در تمام عرصه

 (.65ن، صشود.)آزاد ارمکی، همابیش از هر زمان دیگر احساس می

  

 شدن و تأثیر آن بر جرایممبحث دوم: جهانی  

 شدن جرم شدن و تأثیر آن بر جهانیگفتار اول: جهانی 

های مختلف زندگی شدن فرایندی است که با تحت تأثیر قرار دادن عرصهجهانی      

ن ها با شهرونداالمللی و دولتها را با یکدیگر در عرصة بیناجتماعی، ارتباط حکومت

های ملی دستخوش تحول و دگرگونی نموده و موجب پیدایش هنجارهای را در عرصه

خصوص در قلمرو حقوق کیفری شده است. با توجه به اینکه یکی از اهداف جدید، به

باشد، تغییر هنجارها ها و هنجارهای اساسی میبسیار مهم حقوق کیفری، صیانت از ارزش

هانی، حقوق کیفری کشورهای مختلف را متأثر و پیدایش هنجارهای جدید در فضای ج

 نمایند. می

طور قابل توجهی گسترش یافته و امروزه با توسعة دانش و فناوری، دامنة جرایم به      

صورت سازمان یافته و با ابزار جدید، امکان این گسترش با توجه به ارتکاب آنها، به

در گذشته جرایمی مانند سرقت،  دستگیری و تعقیب مرتکبان را کاهش داده است. اگر

پذیر بود، امروزه این جرایم کلاهبرداری و جعل در فضای حقیقی و مادی و عینی امکان

پذیر و جرایمی از این قبیل، نه فقط در فضای حقیقی، بلکه در فضای مجازی هم امکان

ت ها و مؤسساها( بانکرسانی )سایتهای اطلاعشده است. با وارد شدن در پایگاه

توان مال دیگری را برداشت و در نتیجه مرتکب کلاهبرداری شد و اقتصادی مختلف می

توان ضررهای مادی و معنوی های غیرواقعی و انتساب آنها به افراد میبا ساختن نوشته

 قابل توجهی را بر آنان تحمیل کرد. 
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نگاری رزهرسانی مختلف، تصاویر ههای اطلاعاز طرف دیگر، با تولید پایگاه      

توان بازار مالی مجرمانة )پورنوگرافی( و ارائة تصاویر مستهجن و دعوت از مشتریان، می

وجود آورد و فاحشگی را رواج داد و جرایم مختلف غیرقابل پایشی قابل توجهی را به

را در فضاهای مجازی ایجاد کرد. جرایمی از این قبیل که در نتیجة گسترش علم و 

یابند، در حالی که صورت سازمان یافته ارتکاب میاند، بیشتر بهمدهوجود آفناوری به

امکان دسترسی به مراکز آنها مشکل است و در نتیجه، درآمدهایی مطمئن را برای مرتکبان 

 کند. آنها، بدون هراس از توقیف و تعقیب فراهم می

گذاری یاستهای عرصة سهای اخیر، از پرکاربردترین واژهشدن در سالجهانی      

های علمی و دانشگاهی و مطبوعاتی المللی کشورها و نیز موضوع بحثداخلی و بین

ای شدن ایجاد مجموعهترین پیامد منفی جهانی)ژورنالیستی( بوده است. بدون تردید مهم

ها برای گسترش جرم و جنایت است. امروزه شاهد ظهور انواعی جدید از از فرصت

شوند. المللی و جرایم جهانی یاد میا تحت عنوان جرایم بینجرایم هستیم که از آنه

الملل کیفری هستند. این جرایم نظم جهانی را المللی موضوع حقوق بینجرایم بین

شود نه فقط تبعة دیده نوعاً بشریت محسوب میکنند. در این جرایم، بزهدار میخدشه

قسم دوم جرایمی هستند  کشوری خاص، همانند جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت.

شدن اقصاد، که ویژگی ملی و محلی ندارند و جنبة فرامرزی دارند که نوعاً با جهانی

کنند و سیاست و فرهنگ ارتباطی تنگاتنگ دارند. این جرایم چند کشور را درگیر می

عنوان مثال، پولشویی، تجارت مواد مخدر ، قاچاق، تروریسم شده هستند. بهماهیتاً جهانی

تری باشند. جرایم جهانی آثار گستردهو... مختص یک منطقه نیستند، بلکه جهانی می

نسبت به جرایم داخلی دارند. مبارزه با جرایم جهانی نیازمند شناخت عوامل آنها در بستر 

طلبد. از شناسی را میشدن جرمجهانی شدن جرایمعبارت دیگر، جهانیجهانی است. به

شناسی به معضل جرایم جهانی توجه ندارند، شیوة مبارزه تی جرمهای سنآنجا که نظریه

شدن حقوق طور که جهانیو پایش و نیز پیشگیری از این جرایم به تحول نیاز دارند. همان
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شناسی نیز در برابر شود، جرمهای کیفری منجر میکیفری، به هماهنگ شدن نظام

سیده است که نگاهی نو به جرم و ای جز تحول ندارد. وقت آن رشدن جرم چارهجهانی

شناسی کند انداخته شود؛ این امر یکی از اهداف مهم جرممسائلی که در جامعه ایجاد می

شناسی جهانی به بررسی علمی پدیدة مجرمانه در جهانی است. برای این منظور، جرم

سطح فراملی و جهانی برای ارائة راهکارهای پیشگیری و پایش جرم در سطح جهان 

هایی از جمله شدن با موانع و مشکلشناسی در گذار به سوی جهانیپردازد. البته جرمیم

شدن، گیری از روند جهانیعنوان یک علم محض از بهرهشناسی بهپتانسیل پایین جرم

شناسی از برخی خلأ قوانین کیفری و گسترش جرایم جهانی، مستقل نبودن جرم

رهنگ و قابلیت پایین تشکیل پروندة شخصیت ها، مشکل فهای سیاسی دولتدیدگاه

شناسی تأثیرهایی را بر کشور ما و شدن جرمطور حتم جهانیجهانی همراه است. به

های اخیر تحت تأثیر فشارها و نقدهای وارده شناسی خواهد داشت. در سالمطالعات جرم

ای نظر عده توسط مجامع جهانی، در عمل تغییرهایی در اجرای برخی احکام شرعی که به

ای متغیر هستند ایجاد شده است. بیشترین تأثیر قوانین کیفری ایران ثابت و به نظر عده

باشد؛ چرا که مبنا و های بازدارنده میشدن مربوط به حوزة تعزیرات و مجازاتاز جهانی

گذار در وضع و های این دو حوزه و مبسوط الید بودن قانونمفهوم جرایم و مجازات

های جامعة جهانی نها، امکان انطباق آنها را با مقتضیات زمان و مکان و تحولاجرای آ

ای، قانون احترام به فراهم آورده است. تصویب قوانینی مانند قانون جرایم رایانه

های مشروع و حفظ حقوق شهروندی، قانون مبارزه با پولشویی، قانون مبارزه با آزادی

شدن تأثیرپذیری قوانین کیفری کشورها از فرایند جهانی هایی ازقاچاق انسان و ... نمونه

های دوجانبه یا چندجانبه میان کشورهای مختلف باشند. همچنین انعقاد موافقتنامهمی

نمایانگر عزم این کشورها برای شرکت در فرایند مقابله جهانی با جرایم جهانی است. 

شناسی در سطح روابط خود با مها را در ارتباط با مباحث جرهای دولتهر چند اقدام

شناسی تلقی نمود، ولی کردن جرمتوان گام بلندی به سوی جهانیکشورهای خاص، نمی
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شدن جرایم توجه شده و راهکارهایی نیز برای مقابلة کم به جهانیاز این جهت که دست

شده شناسی اندیشیده ای و جهانی با این پدیده، با استفاده از دستاوردهای جرممنطقه

 (.25،ص1391توان گامی کوتاه در این زمینه تلقی نمود. )شرف الدین،است، می

 

های گفتار دوم:  ماهیت اعتیاد و جرایم مواد مخدر در قوانین ملی و کنوانسیون  

 المللی بین

 الف( ماهیت اعتیاد و مواد مخدر 

شد یا بیمار؟ برای پاسخ باآیا اعتیاد جرم است یا بیماری و به تبع آن معتاد مجرم می      

منظور بررسی شناسی بهکنیم. از دیدگاه جرمشناسی به این مقوله نگاه میاز نظر جرم

تر به جرم توجه نمود. از این توان با نگاهی دقیقدیده میبزه« شخصیت»و « وضعیت»

 دارای دو شاخصه است: دیدگاه بزه

 گیری عمل جنایی؛ دیده در شکلنقش بزه -1

 گیری عمل جنایی. دیده مستقل از شکلرسی شخصیت بزهبر -2

مورد توجه « دیدهبزه»عنوان از این نظر، شخص معتاد مورد بررسی قرار است و او به     

گیرد. در این دیدگاه، معتاد شخصی است که قربانی جرم می باشد نه بزهکار. او قرار می

باشند؛ بنابر گان مواد مخدر میمعلول است و علت جرم سوداگران مرگ و توزیع کنند

باشند، پس اعتیاد را باید معلول قاچاق مواد مخدر این مجرمان اصلی قاچاقچیان می

دیده هستند و نه بزهکار و بر خلاف تقصیر فرد دانست و گفت که معتادان اشخاص بزه

توجه معتاد در تحقق این بزه، شخصیت او را باید مستقل از عمل مجرمانة ارتکابی مورد 

قرار داد و همانند یک بیمار نیازمند، باید مساعدت به او، نگاه و رفتاری منطقی و معقولانه 

 رسد: نظر میبا او داشته باشیم. بنابر این دو راهکار ضروری به

منظور حذف عنوان مجرمانه از مصرف مواد اول اینکه: اتخاذ سیاستی راهبردی به      

 مخدر. 
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 صورت علمی. جاد مراکز مجهز تخصصی برای درمان معتادان بهدوم اینکه: ای      

اعتیاد جرم است،  76قانون مبارزه با مواد مخدر مصوب سال  15با توجه به تصریح مادة 

شود به مراکز مجازی که از طرف وزارت بهداشت، ولی به کلیة معتادان اجازه داده می

بت به درمان و بازپروری خود گردد، مراجعه و نسدرمان و آموزش پزشکی مشخص می

 های مادة یاد شده: اقدام نمایند؛ مطابق تبصره

 باشند. اول اینکه: معتادان در طول دوران بازپروری از تعقیب کیفری معاف می      

ها ناتوان باشند، توسط دولت تأمین دوم اینکه: چنانچه معتادان از پرداخت هزینه      

 خواهند شد. 

 باشد. های بازپروری معتادان میکه: دولت مکلف به احیا و ایجاد اردوگاهسوم این      

گردان مذکور در دو معتادان به مواد مخدر و رواننماید قانون یاد شده اشاره می 16مادة 

( و متجاهر به اعتیاد، با دستور مقام قضایی 15( فاقد گواهی موضوع ماده )8( و )4ماده )

در مراکز دولتی و مجاز درمان و کاهش آسیب نگهداری برای مدت یک تا سه ماه 

ماهه دیگر با درخواست مراکز مذکور بلامانع تمدید مهلت برای یک دوره سه .شوندمی

است. با گزارش مراکز مذکور و بنابر نظر مقام قضایی، چنانچه معتاد آماده تداوم درمان 

)آلبرو، .باشدمزبور بلامانع می ( این قانون باشد، تداوم درمان وفق ماده15طبق ماده )

 (.162، ص 1380

 

 ب( ابعاد جرایم مواد مخدر در نظام جهانی 

توان خصایص و ابعاد آن را در نظام جهانی مشاهده با بررسی جرایم مواد مخدر می      

المللی، عنصر فراملی و عنصر دولت. هر سه خصیصة فوق را در موضوع کرد، عنصر بین

توان یافت. قاچاق مواد مخدر یک جرم سازمان یافته فراملی است. می قاچاق مواد مخدر

ها، حاکمیت کشورها و المللی تهدیدکنندة سلامت انسانانواع این جرم در صحنة بین

المللی، فعل المللی است. منظور از عنصر بینامنیت جهانی و ناقض اصول و مقررات بین
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غیرمستقیم تهدیدکنندة صلح و امنیت جامعة طور مستقم و باشد که بهیا ترک فعلی می

شود. فراملی المللی است و ارتکاب آن موجب جریحه دارشدن وجدان جمعی بشر میبین

المللی به آن معناست که رفتار مجرمانه بر منافع و امنیت ملی بیش از یک بودن جرم بین

رود شور فراتر میکشور تأثیرگذار است و یا عمل مجرمانه از محدودة مرزهای ملی یک ک

گیرد. منظور از دخالت عنصر دولت در جرم و یا اتباع بیش از یک کشور را دربر می

های یاد شده توسط بخشی از سیاست یا رویة الملل این است که جرم با ویژگیبین

المللی شامل آن جرایم بین»گیرد.ها و مأموران دولتی شکل میدولت، نمایندگان دولت

غیرقانونی است که یک تعهد مهم و بنیادی را که از نظر منافع جامعة  دسته از اعمال

 (. 45، ص 1376)مقتدر، « کندالمللی دارای اهمیت اساسی است نقض میبین

وقوع الملل بهالمللی مواد مخدر از جمله جرایمی است که در صحنة بینقاچاق بین      

ت کشورها و امنیت جامعة جهانی و ها، حاکمیپیوندد و تهدیدکنندة سلامت انسانمی

المللی مواد مخدر مصوب، های بینالمللی است )کنوانسیونناقض اصول و مقررات بین

 وین(.  1988، 1976، 1971

همچنین این رفتار مجرمانه، بنیادهای اساسی جوامع، اعم از اقتصادی، اجتماعی،       

ها تأثیرگذار ر منافع ملی و منطقکند و بها را تهدید میفرهنگی، سیاسی و خانواده

شود و واجد عنصر فراملی است. ناتوانی گذارد، اتباع بیش از یک کشور را شامل میمی

یک یا چند دولت در مقابله و برخورد با این پدیدة سازمان یافته و نگرانی کشورها و 

المللی بودن بین توان دلیلها یاد شده را نیز میالملل که در مقدمة کنوانسیونجامعة بین

 جرم قاچاق مواد مخدر دانست. 

کنیم، المللی مواد مخدر صحبت میهای سازمان یافته و قاچاق بینوقتی از گروه      

المللی مواد مخدر نیز یک جرم شود. قاچاق بینجرم سازمان یافته نیز به ذهن متبادر می

ای سازمان یافته با سلسله مراتب هباشد که توسط باندها و گروهفراملی سازمان یافته می

نیرو، امکانات و تجهیزات، مرزهای کشورها را پشت سر گذاشته، صلاحیت سرزمینی 
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ها را نقض نموده است و در مسیر حمل از مبدا تا مقصد، جرایم دیگری از قبیل دولت

 هواپیما ربایی، ترور و قتل، تخریب محیط زیست، قاچاق سلاح و مهمات و... را نیز به

 همراه خواهد داشت. 

صورت منسجم هایی از اشخاص که بهاعمال مجرمانه ارتکابی توسط باندها و گروه      

اند و قصد آنها سود و فایدة مالی است، جرم سازمان یافته نام و متشکل، گرد هم آمده

ز های مجرمانه نیدارد. به تجمع نیرو، امکانات و قدرت مالی سازمان یافته برای فعالیت

گویند. جرم سازمان یافته هرگاه خصیصة فراملی به همراه داشته گروه سازمان یافته می

ها و باندهای المللی است و قاچاق مواد مخدر که توسط گروهباشد، تهدیدکنندة امنیت بین

 المللی است . گیرد، خصیصة فراملی داشته و یک جرم بینسازمان یافته انجام می

الملل های تبهکار بینترین فعالیت باندها و گروهللی مواد مخدر، عمدهالمقاچاق بین      

است. سودآور بودن و تأثیر قاچاق مواد مخدر در اقتصاد و سیاست موجب گردیده که 

های مافیایی و حمایت و هدایت پنهان ها و سازمانهای سازمان یافته با اتکا به کارتلگروه

الملل، المللی مواد مخدر بپردازند و در صحنة بینینها، آسوده خاطر به تجارت بقدرت

گذاران اقتصادی در بخش مواد مخدر و داروهای روانگردان محسوب ترین سرمایهبزرگ

 (.150،ص 1391شوند. )زراعت،

کارتل های مدلین و کالی در کلمبیا،  مافیا در اروپای شرقی، تریادها در اروپا، آمریکا       

د مخدر مسکو در افغانستان، لندن و لائوس از جمله کارتل های مطرح و آسیا و گروه موا

و عام حمل و نقل وقاچاق بین المللی مواد مخدر هستند که از مرحله تولید تا توزیع 

 مواد را در سطح جهانی کنترل و هدایت می کنند.

ه بعد با ب 1969در بین سازمان های تبهکار، گروه مافیا شهرت جهانی دارد و ازسال       

 (.89، ص 1393توجه به کم شدن سود قاچا ق سیگار و تنباکو. ) سجادی، 

 المللی ها بینج(  مجازات جرایم مواد مخدر در دیدگاها و کنوانسیون  
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 1909المللی از سال های بینالمللی مواد مخدر، حاصل همکاریهای بینکنوانسیون      

المللی، مسئول مبارزه با ها و نهادهای پایشی بینها، سازمانهستند. کنوانسیون 1988تا 

المللی علیه مواد مخدر هستند و حرکت در مسیر آنها مواد مخدر و مبنای همکاری بین

های مواد تواند گامی مؤثر برای مهار این پدیده در جهان تلقی گردد. در کنوانسیونمی

های خدر و همکاریمخدر، بر ضرورت اقدام هماهنگ در سطح جهان علیه مواد م

کن نمودن قاچاق مواد مخدر المللی بر اساس اصول واحد و هدف مشترک برای ریشهبین

 های جهانی در امور کیفری تأکید شده است. و همکاری

معاضدت قضایی؛ یعنی کمک و یاری کشورها به یکدیگر در امور قضایی، انتقال       

موفقیت در مبارزة جهانی علیه مواد برای کسب « حمل تحت نظارت»آیین دادرسی و 

 1988کنوانسیون مصوب سال  7مخدر غیر مجاز ضروری است. به همین دلیل در مادة 

از کشورها خواسته شده است که قوانین داخلی خود را در راستای اجرای مفاد کنوانسیون 

 وضع نمایند. 

د توصیه شده است های متعهنیز به طرف 1971و  1961های مصوب در کنوانسیون      

که همکاری نزدیک داشته باشند و در مبارزه با قاچاق مواد مخدر و داروهای روانگردان 

 به یکدیگر کمک کنند.

مواد مخدر است که  1981استرداد مجرمان، مفهوم روشنی در کنوانسیون مصوب       

ت. اجرای مفاد بند، شرایط و چگونگی استرداد مجرمان را بیان کرده اس 12آن، در  6مادة 

کنوانسیو ن در خصوص استرداد مجرمان یک مسئله در روابط حقوقی و سیاسی بین 

ها از این مفهوم تفسیرهایی کشورها قابل بحث است. با وجود تصریح کنوانسیون، دولت

متفاوت دارند و تحت تأثیر روابط سیاسی و رفتارهای متقابل، مسئلة معاضدت قضایی و 

دستخوش تغییر و تحول بوده است. استرداد مجرمان در  استرداد مجرمان نیز

فاقد ضمانت اجرایی کافی بوده و به صرف توصیه و  1971و  1961های کنوانسیون

مورد توجه و دقت  1988ها اکتفا شده است. این مهم در کنوانسیون پیشنهاد به دولت
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وجود دارد که مانع ها نظرهایی بین دولتامضاکنندگان بوده است، ولی در عمل اختلاف

المللی اند. قانون تطهیر بیناز اجرای کامل مفاد کنوانسیون در خصوص استرداد مجرم شده

کنوانسیون  3ها در جهت مبارزه با قاچاق مواد مخدر است. مادة پول از بارزترین تلاش

های عضو را ملزم کرده است که تطهیر پول حاصل از متعاهدان و دولت 1988مصوب 

مواد مخدر را در قوانین الحاقی خود جرم تلقی کنند. شستشوی پول فرایندی  قاچاق

نماید است که طی آن، شخص منابع و درآمدهای غیرقانونی را به حالت قانونی تبدیل می

کنوانسیون مصوب  21و مادة  1961کنوانسیون واحد مواد مخدر مصوب  35)مادة 

1971 .) 

ای شدن تطهیرکنندگان پول، این موضوع حرفه تخصصی شدن روند تطهیر پول و      

باشد و جنبة ای درآورده است و آمار تطهیرکنندگان رو به افزایش میصورت پیچیدهرا به

المللی پیدا کرده است. از سوی دیگر، همگرایی اقتصادی در بازارهای جهانی و بین

املی هستند که در المللی در کشورهای ضعیف و یا دارای قوانین ضعیف، عوتجارت بین

المللی کرده فریند اقتصاد کلان و مبادلات قانونی کالا در سطح جهان، تطهیر پول را بین

 است و همة کشورها باید برای مقابله با آن تلاش و همکاری نمایند. 

، در اجلاس ویژة مجمع عمومی سازمان ملل متحد 1988ده سال پس از کنوانسیون       

نویس آن کشور عضو رسید که در پیش 185یة سیاسی به تصویب ، اعلام1998در سال 

از کشورها خواسته شده که تطهیر عواید حاصل از قاچاق مواد مخدر و دیگر جرایم 

مربوط و استفادة مالی کشورها برای انجام این هدف را محکوم نمایند. در این اجلاس 

اند. هیر پول اصولی پیشنهاد شدهدر زمینة مبارزه با تط 1988برای اجرای مفاد کنوانسیون 

تدوین یک چارچوب حقوقی جامع، شناسایی، کشف و مصادرة اموال ناشی از جرم، 

تدوین یک نظام قانونی ـ مالی اثربخش برای جلوگیری از دستیابی مجرمان و...، از جمله 

 اصول پیشنهادی در این اعلامیه است.

 الف( مصادرة اموال و جریمة نقدی 
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های جرایم مرتبط با مواد مخدر در کشورهای مختلف، متفاوت هستند در اتمجاز      

برخی از کشورها مجازات اعدام برای مواردی ویژه، از این جرایم مقرر شده و در 

، 25های حبس ابد یا طولانی مدت کشورهایی مانند انگلیس اتریش، فرانسه و...، مجازات

 های اجتماعی تعیین گردیده است. ازاتسال و مصادرة اموال، جریمة نقدی و مج 30

های حاصل از قاچاق مواد مخدر، جریمة نقدی، ها مانند مصادرة داراییبعضی از مجازات

المللی دارد و محرومیت از بعضی حقوق اجتماعی، تعطیل محل کار و حبس جنبة بین

 نی شده است. بیوین هم پیش 1988المللی مانند کنوانسیون های معتبر بیندر کنوانسیون

وشوی درآمد حاصل از مصادرة اموال قاچاقچیان، جریمة نقدی و جلوگیری از شست

قاچاق مواد مخدر، مؤثرترین بازدارنده از ارتکاب جرایم مرتبط با عرضة مواد مخدر 

آورد دست میاست؛ زیرا وقتی قاچاقچی بداند که هر چه را از طریق قاچاق مواد مخدر به

او را دولت « دستاورد»افتد که هایی میت، به فکر کسب درآمد از راهاز او خواهند گرف

 ضبط نکند و متعلق به خودش باشد.

های قاچاقچیان و جلوگیری از ها برای اجرای مجازات مصادرة داراییاما دولت       

سال  17که اکنون هایی مواجه هستند. چنانوشوی درآمد حاصل از قاچاق با مشکلشست

های مهم گذرد، هنوز هیچ دولتی موضوعوین می 1998المللی ب کنوانسیون بیناز تصوی

درستی اجرا نکرده وین ( را به 1998المللی عنوان شده در این کنوانسیون )کنوانسیون بین

 ترین آنها عبارت هستند از: است که مهم

 جلوگیری از پولشویی؛  -1

 حمل و تحویل پایش )کنترل( شده  -2

 یگزین گیاهان منبع مواد مخدر؛ کشت جا-3

 استراداد مجرمان؛  -4

 معاضدت قضایی. -5
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پالرموجرمی  2000منظور جلوگیری از پولشویی که طبق تعریف کنوانسیون به      

اند مقررات بانکی خود را با سازمان یافته و فراملی است، بعضی از کشورها تلاش کرده

های کثیف فقط توسط وشوی پولستوین تطبیق دهند؛ ولی ش 1988کنوانسیون 

آید. برای مثال، در کشور ایران پولشویی حاصل از قاچاق های معتبر به عمل نمیبانک

وسیلة نظام بانکی معتبر، با مسائلی خصوص تبدیل آن به ارز خارجی، بهمواد مخدر و به

 شود. سادگی انجام میمواجه است، ولی از راه مبادلات و معاملات غیربانکی، به

های ها و سازماننفع بودن برخی از قدرت، ذییکی از مسائل اصلی در این زمینه      

های کثیف است که بخشی قابل توجه از های قدرتمند در این پولجاسوسی دولت

های زندگی تجملی سران باندها و یا سازمان را از درآمد قاچاق مواد مخدر باندهای هزینه

ها از کنند و چه بسا بعضی مأموران این سازماند تأمین میتبهکار تحت حمایت خو

های المللی و کارتلهای فعال بینباشند. برخی شرکتعوامل و اعضای باندهای قاچاق می

ها نیز در خدمت های چند ملیتی و حتی تعدادی بانکمافیایی، تحت پوشش شرکت

وشوی جلوگیری از شست باندهای تبهکار قاچاق مواد مخدرند که در نتیجه، رویای

های کثیف حاصل از قاچاق مواد مخدر، در سطح جهانی، به رویای مدینة فاضلة پول

باشد، تبدیل گردیده است )در مورد افلاطونی که فقط در عالم خیال قابل دسترسی می

نقش فرایند پولشویی و مصادرة اموال در روند قاچاق مواد مخدر »جرم پولشویی به مقالة 

گزیدة آثار  223از صفحة « یت تمرکز مبارزه با پولشویی و مواد مخدر در یک ستادو اولو

 مکتوب رجوع شود(.

 ب( مجازات اعدام  

حقوقدانان برخی از کشورها، اعتقادی به اجرای مجازات اعدام که سلب حق حیات       

بار از یک انسان است و چه بسا توالی فاسد دیگری را برای بستگان فرد معدوم به 

 آورد، ندارند. می
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به علاوه، در مواردی اثر بازدارندگی اعدام در کاهش قاچاق مواد مخدر تأیید نشده       

کند که این اعدام ها در است، بلکه برعکس تجربة چهل سالة برخی کشورها تأیید می

 اند. روند قاچاق مواد مخدر، خللی به وجود نیاورده

ام از قدیم در میان ابنای بشر معمول بوده و پس از متمدن البته اجرای مجازات اعد      

شدن انسان و برقراری برخی مقررات )برای نظم اجتماعی ـ اقتصادی( و نزول احکام 

الهی و حکومت ادیان، اجرای مجازات اعدام دربارة جرایمی خاص استمرار یافته و تا 

ازات اعدام که در قانون ای از مذمت کلی اجرای مجاواسط قرن هفدهم میلادی سابقه

 شود. ها دیده نمیقبل از میلاد( هم وجود داشته است، در نوشته 2080تا  2123حمورابی )

، ظاهراً 1659در سال « جرج فاکس»بعد از انجمن دوستان مخالف مجازات اعدام و 

ترین کسی باشد که دربارة حذف مجازات اعدام با عنایت به متغیر جدی« سزار بکاریا»

ای را به این امر جلب نموده صحبت کرده و افکار عده« هارعاب در فلسفة مجازاتا»

، بحث دربارة لغو مجازات 1764در سال « هارسالة جرایم و مجازات»است. او با انتشار 

های حقوق کیفری که خود از اعدام را بر اساس مکتب کلاسیک در تاریخ تحول

 (. 80، ص 1377، )اردبیلیگذاران این مکتب بود، مطرح کرد پایه

بعد از بکاریا، برخی دانشمندان غربی این تفکر را دنبال کردند که هم اکنون مجازات       

کشور اعدام را از  108، 1999شود و تا سال اعدام در تعدادی از کشورها اجرا نمی

 اند .ها حذف کردهمجازات

ازات اعدام قاتل عمدی را از طریق ها که مجها و رژیمگفتنی است در بعضی دولت      

انگیزتر شوند که به مراتب نفرتاند، مرتکب کشتارهای جمعی میمحاکمة مجرم لغو کرده

ها در این عصر، رژیم صهیونیستی که از سال از اعدام قاتل است. نماد بارز این نوع رژیم

ها از مجازاتمجازات اعدام قاتل عمدی از طریق حکم دادگاه و هیئت منصفه را  1954

کند، مانند کشتار عمومی صورت گروهی قتل عام میها را بهحذف کرده است، ولی انسان

طرز فجیعی انسان را به 2000که بیش از  1982ها در صبرا و شتیلا در سال فلسطینی
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باره به قتل رساند و کشتارهای جمعی دیگر که متجاوز از نیم قرن است همچنان یک

 (.125، ص 1382های اخیر نیز تشدید شده است. )والتز، سال ادامه دارد و در

جویی ها، سردمداران برخی کشورها هم تحت تأثیر خوی سلطهعلاوه بر صهیونیست      

 گناه مبادرت می ورزند. های بیو جلب منافع مادی به کشتار انسان

ر دوستی و احترام های قانونی در این کشورها، به دلیل بشحذف اعدام از مجازات      

ها نیست، بلکه در اسرائیل، منشأ نژادپرستی و در دیگر کشورهای به حق حیات انسان

 دهندة نیرنگ و ریاست. طلب، تمسخر اعلامیة حقوق بشر و نشانسلطه جو و منفعت

ها به انسان زندگی دولت»گویند که داران لغو مجازات اعدام میبعضی از طرف      

)همان( و معتقدند باید حبس ابد « گیری آن را داشته باشند.ا حق بازپساند تنبخشیده

 1989المللی که در سال جانشین مجازات اعدام شود؛ ولی سازمان اصلاحات جزایی بین

در لندن تأسیس شده است و برای سازمان ملل متحد و شورای اروپا نقش مشاور را دارد 

ها سمت ناظر دارد و از دولتی خاص تبعیت و در کمیسیون آفریقایی حقوق بشر و ملت

های سازندة غیر سالب آزادی باید برای مجازات مجرمان، از مجازات»گوید: کند، مینمی

ها و الگوهای مربوط و بنابر این اعتقاد، باید برای توسعه و گسترش شیوه« استفاده کرد.

بیری اندیشید. این های غیر سالب آزادی به جای حبس، تدابه جانشین کردن مجازات

شمارد، مجازات حبس را مذمت سازمان پیامدهای بد مجازات زندان را به تفصیل برمی

های جانشینی مانند جریمة نقدی، انجام خدمات اجتماعی، نماید و از مجازاتمی

پروبیشن )مجازات تعلیقی بدون صدور حکم (، تعلیق مجازات، منع اقامت در یک محل 

 کند. اری میدمعین و ...، طرف

« ها در دوران گذارمدیریت زندان»، در کتاب «پی آر آی »های با وجود توصیه      

برند، این درصد نفر در زندان به سر می 700هزار نفر،  100خوانیم که در امریکا از هر می

درصد، در ارتباط با جرایم مواد  63/45نفر برابر با  198، 1383در ایران در تیرماه سال 

 اند. مخدری زندانی بوده
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این روزها، گفتمان حذف مجازات اعدام و یا محدود کردن آن به مواردی ویژه مانند       

طور قطع شرایط ویژة صورتی جدی مطرح است که بههای مسلحانه در ایران بهدرگیری

 فرهنگی و اجتماعی موردنظر قرار دارند. 

شوندگان ضرورت ده، اکثریت قاطع پرسشهای میدانی انجام شدر برخی تحقیق      

اند. برای مثال، در یک نظرسنجی اجرای مجازات اعدام را برای قاچاقچیان تأیید کرده

نفر دربارة تأثیر مجازات اعدام در جلوگیری  2295ادارة کل مبارزه با مواد مخدر ناجا، از 

( پاسخگویانی که %7/91از قاچاق مواد مخدر سؤال شده است، در مقابل اکثریت قاطع )

« مؤثر»و یا « بسیار مؤثر»مجازات اعدام قاچاقچیان را بر کاهش قاچاق مواد مخدر 

 3/8و اندکی از این « اثربی»درصد از پاسخگویان مجازات اعدام را  3/8اند، فقط دانسته

اند. این نظرسنجی مؤید بازدارنده بودن مجازات اعدام اعلام کرده« مضر»درصد، اعدام را 

از ارتکاب جرایم مرتبط با مواد مخدر است. مجازات اعدام برای قاچاقچیان مواد مخدر 

در  1289سال بعد از تصویب قانون تحدید تریاک )که در سال  50در ایران، نزدیک به 

مقرر شد که تاکنون در  1338دورة دوم مجلس شورای ملی تصویب شده است( در سال 

شود و قبل از این تاریخ مجازات واد مخدر اجرا میمواردی مهم از جرایم مرتبط با م

 اعدام در قوانین مربوط به جرایم مواد مخدر در ایران مقرر نشده بود. 

که قانون  1334خصوص از سال و به 1330های انجام شده از سال بر اساس تحقیق      

ش یافت منع کشت خشخاش تصویب و اجرا گردید، قاچاق تریاک و فرآوردهای آن افزای

ها ها به کشور وارد کردند و با توجه به اینکه برخی تحقیقو هروئین را نیز در این سال

میلیونی  17میلیون نفر از جمعیت حدود  5/1حدود  1330دهد که در اوایل دهة نشان می

اند، ضرورت داشت که مجازات اعدام در مورد ایران ]هفت درصد جمعیت[ معتاد بوده

اجرا شود تا سوداگران مرگ، کمتر به دنبال قاچاق مواد مخدر و تباه  قاچاق چیان عمده

 کردن نسل جوان بروند. 
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این سخن که اجرای مجازات اعدام در ایران تأثیری در کاهش قاچاق مواد مخدر       

ای تأیید نشده است، بلکه با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران که نداشته در هیچ مطالعه

های تولید و مرکز تعامل مواد مخدر است )افغانستان و ترکیه(، اگر محاط بر کشور

مجازات اعدام در کشور ایران در مورد قاچاقچیان عمده که مفسد فی الارض هستند، 

شد، چندین برابر امروز گرفتار ترانزیت و قاچاق مواد مخدر بودیم و اگر اجرا نمی

های قاچاق مجازات اعدام را از مجازاتگذاران کشور به این توصیه عمل نمایند و قانون

که اگر ایدة اند، چنانطور کلی حذف کنند، مرتکب اشتباهی بزرگ شدهمواد مخدر به

اند که قبلاً ای متوسل شدهکاربرد شیوه صدور کالابرگ برای معتادان دوباره عملی شود به

 تجربه شده و نتیجة منفی داشته است. 

ای که در احکام اسلامی برای آنها مجازاتی ی جرایم مستحدثههاگفتنی است مجازات      

های بازدارنده است که مباینتی با اصول فقه اسلامی ندارد، مقرر نشده، در ردة مجازات

ها مانند تخلف از مقررات رانندگی، جرایم مرتبط با مواد مخدر که تعیین این قبیل مجازات

 فساد ناشی از آن جرم بستگی دارد.به اثر سوء، توالی فاسد و توسعة دامنة 

 ج( جرایم مواد مخدر در فقه اسلامی 

 پیشینة تاریخی و مجازات مواد مخدر در فقه اسلامی  - 

باشد؛ زیرا برخی از آنها در کلمات ائمة موضوع مستحدثه نـمی یک نفس مواد مخدر

مخدر و افیون چـهار اند. بـنج، مفتر، مـعصومین ـ علیهم السلام ـ و فـقهای قدیم آمـده

اند و آثار و احکام شرعی در کلمات فقها آمده عنوانی است که هم در روایات و هم

مـن »مختلفی بر آن مترتب شـده اسـت. برای مثال، شیخ طوسی در النهایه گفته است: 

ثم اخذ ماله عوقب علی فعله  و اکله شـربه بـنج غـیره او اسـکره شـیء احتال علیه فـی

او الاسـکار علیه جنایة کان المبنج  ا یراه الامام و استرجع عنه ما اخذ. فان جـنی البـنجبم

 (.  721)ص « ضامنا لما جناه
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فان جن »شـیخ مـفید در مـقنه آورده و اضافه کرده است:  را عـبارت شـبیه هـمین      

حسب ما یجب فیها لنقصان جنایة، لزمه ارشها ب الشرابالبنج علی الانسان او المسکر من 

 (. 1410: 80« )الجسم او العقل او الحواس

ها و فـروع مـتعددی شده است که هر کدام مواد مخدر سبب پدید آمدن موضوع     

 فقه مورد اجتهاد قرار گیرد، مانند:  از خاصی تواند در بابمی

 خشخاش؛  کشت    -1

  تولید و فرایند عمل آوری مواد مخدر؛    -2

 نگهداری؛     -3

 حمل و نقل؛     -4

 توزیع و فروش؛     -5

 و استعمال؛  مصرف    -6

و ابزار برای سهولت تـولید، تـوزیع  ایجاد مراکز و مکان استعمال و ارائة خدمات    -7

 و مصرف؛ 

مصرف معاملات و  تا تولید های حاصل از هر یک از مراحلدر آمد و سرمایه    -8

 ا در خصوص مواد مخدر و ...؛ قرارداده

 و ارائة اطلاعات؛  خبر کسب    -9

 مبارزه با هر یک از مـراحل مواد مخدر؛   -10

 درمان و ترک.   -11

 مخدر و مجازات آن  حرمت استعمال مواد

بـر ثبوت حرمت های اول تا نهم مـتوقف  تکلیفی حرمت در خصوص موضوع حکم      

 اساس باشد. افزون بر اینکه نـحوة اثـبات ایـن حکممخدر می مواد استعمال و مصرف

 و مبنای مباحث بعدی در خصوص احکام وضعی و مجازات مرتکبان است. 
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ق( تا امروز فتاوایی صریح در 1365سید ابـوالحسن اصفهانی ) مرحوم از زمان      

لای کلمات در لابه باشد.و مجتهدان در دست می مراجع خصوص استعمال مواد مخدر از

کلماتی وجود دارند که حکایت از حرمت مواد مخدر نزد آنان  نیز فقهای بـزرگ قدیم

اند و دارند. برخی در مبنای تحریم مواد مخدر با یکدیگر اختلاف داشته فقها البته دارد.

 آن رااند. برخی نیز چون شیخ طوسی قایل به حـرمت بوده مستقل، موضوع عنوان یکبه

( و برخی آنها را یکی از سموم و 80، ص  1380اند )توحیدفر،مسکرات ملحق کرده به

کـرده  مفتر و برخی داخل در عنوان دانسته و قایل به تحریم آنها شده فاقد فایدة عقلایی

 اند.و بـه حرمت آن فتوا داده

 دلایل حرمت معاملات و قاچاق مواد مخدر  -

حرمت استعمال مـواد مـخدر و عدم فایدة عقلانی مـصرف آنـها و  باتـوجه بـه      

 روشن که پیامد استعمال مواد مخدر است، حرمت تولید و قاچاق آن نیز مفاسدی

 گردد. می

مـخدر هـستند، قایل بـه حـرمت تـولید  مواد استعمال فـقهایی کـه قایل به حرمت      

پایه و  آمده، این امور که تبیین آنها در این مبحثبـاشند. حرمت آن هم می و قاچاق

 مواد مخدر و معاملات آن را قاچاق مـواد مـخدر است. قاچاقچیان اساس مبانی مجازات

به  که تـوان از مـصادیق و صـغریات قـواعد و احکام کلی فـقهی مـتعددی دانستمـی

 شود:برخی موارد اشاره می

 

 قاعدة لاضرر  

از احـکام فـقهی دیـگر در فقه قرار  بسیاری قواعد فقهی مهم که مبنای از یکی      

دارد.  وجود مـختلفی در تـبیین مـفاد آن نـظریات البـته گیرد، قاعدة لاضرر اسـت.می

بر نفی حکم ضرری و نظریة آخوند خراسانی،  مبنی نظریة شیخ انصاری آنها ترینمهم
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ضرر را  کـه نفی قاعده موضوع ضرری و تفسیر امام)ره( از نفی لسان یعنی نفی حکم به

 باشد. دانند، میاز باب احکام سلطانیه و حکومتی می

 اثم و عدوان  بـرقاعدة حـرمت اعـانت 

« علی الاثم و العدوان تعاونوا ولا» بر حرمت معاونت در گناه و حرام علاوه بر کتاب      

 (، حکم عـقل و اخبار مستفیضة فراوانی در موارد خاص دلالت2مائده، آیة )سورة مبارکة 

 باشد و فقهای عـظام در مـوارددارد و افزون بر این، اجماع علما بر حـرمت آن منعقد می

اند. عمده بحث و نظر در تعیین و تبیین مساعده و بر اساس این قاعده فتوا داده بسیاری

 باشد. میمعاونت بر اثم و عدوان 

از شخص سر بزند که در وقوع و یا اکمال و  در تحقق معاونت باید عمل و فعلی      

وگوست اشتراط تمامیت جـرم و گناه مدخلیت داشته باشد. آنچه مورد تردید و گفت

تحقق یا اکمال و تمامیت جرم است. مشهور  در قصد و علم معاون، به مدخلیت عملش

فقط علم و اطلاع بـر قـصد تحقق حرام توسط مباشر را کافی  فقها برای تحقق معاونت

نظر ادلة شرعیه اثبات اشتراط قصد  از (. به هر حال چه26،ص 1384دانند )فارسی، می

توان انکار کرد که تولید و قاچاق مواد مـخدر بـا توجه به نبود یا علم بکنیم یا خیر، نمی

باشد، زیرا ق روشن معاونت بر اثم و عدوان میسوء آن از مصادی و مصرف فایدة عقلائی

 مـصرف تولیدکننده و قاچاقچی هم علم و هم قصد دارند که مواد مخدر را در نهایت به

 برسانند.  و حرام مباشر، یعنی معتاد سـوء

توان حرمت تولید و قاچاق مواد مخدر از این باب را نیز امری روشن این می بنابر      

کـیفری  جـنبه و علم یا عدم آن در تحقق مـعاونت از قصد البته بحث شرطیت تلقی نمود.

و مجازات بسیار تعیین کننده اسـت، برای مثال، چنانچه احـراز شـود فردی که به تکسب 

جاهل بوده و دچار غرور شده است، آیا  مخدر مواد با مواد مخدر پرداخته، به موضوع

معاملات او، مرتکب جرم معاونت و عمل حرام شده اسـت  بـطلان تـکسب و علاوه بـر

 کیفری باید مورد تحقیق قرار گیرد.  مجازات مباحث یـا خیر. این بحث در



 1396تابستان  /33پیاپی /2سال دهم/ شماره 

 

127 

 
 بررسی تاثیر جرایم مواد مخدر در عصر جهانی شدن

 

 

صلنامه 
ف

 
ت

س پایتخ
ش انتظامی پلی

صی دان
ص

علمی تخ
 

 قاعدة حرمت، مقدمة حرام  -

 سبیل  قاعدة نفی -

مستفیض و هم اجماع  اخـبار از دیگر قواعد مهم فقهی که هم آیات قـرآن و هـم      

اند، قاعدة قرار داده فرعیه موارد کثیری مبنای اسـتنباط احـکام در شده و فقها اقامه بر آن

دشمنان دین  شود (. حرمت هر عملی که سبب157باشد )بجنوردی، ص نفی سبیل می

کنند، طـبق  پیدا بر مسلمان یا مسلمانان برای سلطه و ولایت راهی مسلمان و یـا غـیر

جانب  از های سیاسی. گاهی قاچاق مواد مـخدر بـا انـگیزهایـن قاعده روشن است

 نداشته باشند، از آثار وجود هاییچنین انگیزه اگر دشمنان اسلام همراه اسـت، حـتی

صـورت سـبیل  این باشد که درشیوع مواد مخدر، زوال ارادة دفاع از دیـن و حـریم می

فرد معتاد به دلیل از  بـسا علاوه بر ایـنکه شود،یم فراهم برای دشـمنان دیـن و اسـلام

 دین مـعاملاتی کـه موجب ولایت کفار و دشمنان به سهولتدست دادن غیرت دینی، به

شود. بنابر این اگر دهد و در مـواردی حاضر به همکاری با اجـانب میمی تن شود،می

ساز که زمینه یست، امـا از آنـجاچه در جمیع معاملات و تکسب، موضوع سبیل قطعی ن

ای از موارد سبب تحقق باشد و در پارهاعمال ولایـت کـفار و سـلطة دشمنان دین می

صدق موضوع قاعده کافی  برای رسدشود، به نظر میسـبیل کـفار و دشمنان دین می

 اسـت. بـنابر این اگر بر اساس این قـاعده حـکم به حـرمت شـود صـحت آن بعید

 (.56، ص 1388باشد.) زینالی، نمی

 

  

 گیری نتیجه

شدت تحت تأثیر خود شدن فرایند سیال و مستمر است که زندگی انسان بهجهانی      

ها ژرف و بنیادی در عرصه فرهنگی، سیاسی قرار داده است. فرایند جهانی باعث تحول

نی بومی و محلی هستند، در های علوم انساویژه اقتصادی شده است. از آنجا که واژهو به
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شدن شود. جهانیشناسی آن اختلاف دیدگاه و نظری زیاد دیده میمورد تعریف و مفهوم

های علوم انسانی که قدمت تاریخی چندان ندارد و تازه وارد ادبیات عنوان یکی از رشتهبه

یست و الملل گردیده است از این قاعده مستثنی نالملل و روابط بینسیاسی نظام بین

تعریفی جامع و کامل در این مورد وجود ندارد. والتزر کنت محقق و پژوهشگر روابط 

داند که بر اساس تمام قید و بندهای جغرافیایی که شدن را فرایندی میالملل جهانیبین

نظر رود. بهشدت از بین میها سایه افکنده است و بهدر حوزة فرهنگی و اجتماعی دولت

تر نسبت به تعاریف دیگر باشد، چون در این تعریف یف رساتر و کاملرسد این تعرمی

ها در به جوانب مختلف آن توجه شده است، از جمله کمرنگ شدن مرزهای ملی دولت

 عرصة اقتصادی. 

الملل از سوی پژوهشگران و کارشناسان شدن در نظام بینسه دیدگاه در مورد جهانی

 عبارت هستند از:  الملل ارائة شده است کهروابط بین

شدن را فرایندی سیال و مستمر بینانه که جهانیدیدگاه لیبرالیستی و خوش .1

های جهانی های ملی در قبال ارزشخود ارزشداند که بر اساس آن خودبهمی

 بازد. رنگ خود را می

شدن را پروژة از قبل تعیین شده و از قبل دیدگاه مارکسیستی و چب جهانی .2

داند که بیشتر اهداف و راهبردهای سوی کشورهای غربی میمدیریت شده از 

 امپریالیستی و استعماری دارد. 

شدن را فرایند رشد و گسترش و سایل دیدگاه میانه و جهان سومی جهانی .3

ارتباطی دانسته نه نگاه خوشبینانه دارد و نه نگاه بد بینانه بلکه معتقد است که 

از وسایل و امکانات که در سایة  تواندها دارد میبستگی به خود دولت

های که با تواند ارزششدن فراهم شده استفاده عالی برد و هم میجهانی

عبارت دیگر، های ملی در تعارض باشد، خودداری و پرهیز کرد. بهایدئولوژی

باشد. بعد ایدئولوژیک، شدن دارای دو بُعد ایدئولوژیک و فناورانه میجهانی

دهد. بعد فناورانة آن در ون را در تعارض باهم قرار میهای گوناگایدئولوژی
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ها و امکانات است که استفادة آن در رشد و توسعة واقع انفجار اطلاعات، داده

 شود. های ملی مفید و مثبت ارزیابی میدولت

شدن با آثار و پیامدهای مثبت و منفی الملل، جهانیاز دیدگاه پژوهشگران و محققان بین

زا در شدن را فرایندی مثبت و توسعهشدن، جهانیمراه است. موافقان جهانیدر جهان ه

داران دیدگاه مارکسیستی، کنند، اما مخالفان و طرفالملل قلمدارد میروابط بین

کند. در دیدگاه میانه، الملل معرفی میشدن را فرایند منفی و استعماری در نظام بینجهانی

ست که هم دارای پیامدهای مثبت و هم دارای پیامدهای شدن فرایندی دو بعدی اجهانی

 باشد. الملل میمنفی در نظام بین

منفی،  ایعنوان پدیدهمثبت و چه به ایعنوان پدیدهشدن چه بهبه هرحال جهانی      

وجود آورده است الملل بههای پویا و ژرف را در نظام بینای از تغییر و تحولمجموعه

صورت صورت کل و جرایم سازمان یافته و گروهی بهحقوق کیفری بهکه در سایة آن 

خاص دستخوش تغییر و تحول قرار گرفته است. امروزه بسیاری از جرایم که در زمان 

، و تنها در مرزهای محلی و ملی قابل مجازات بوده گذشته جنبة محلی و ملی داشته

اند که در عرصة گذاران را وادار ساختهونو قان المللی و جهانی پیدا کردهامروزه جنبة بین

 هایی برای آن در نظر بگیرند. انگاری نمایند و مجازاتالمللی برای آن جرمبین

نمایند و چند کشور جهان را الملل و زندگی بشریت را مختل میجرایمی که نظام بین

ت مواد مخدر، کنند و ماهیتاً جهانی شده هستند، مانند پولشویی، تجاردرگیر  خود می

قاچاق ، تروریسم و...، مختصَ یک منطقه نیستند، بلکه جهانی هستند. جرایم جهانی 

تر نسبت به جرایم داخلی دارند. مبارزه با جرایم جهانی نیازمند شناخت آثاری گسترده

 عوامل آنها در بستر جهانی است. 

های ملی شدن در صحنهیجرایم مواد مخدر در عصر فعلی و با توجه به تأثیر جهان       

سازند. بنابر این و باتوجه و اند و افکار عمومی را مخدوش میالمللی واقع شدهو بین
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های نقش منفی جرایم مواد مخدر در زندگی انسان، اختلال نظم و امنیت انسانی، دولت

 انگاری و مجازات آن برآمده است. المللی در صدد جرمهای بینملی و سازمان

المللی استفاده از مواد مخدر و قاچاق آن تنها جرمی نیست که در منابع بین      

های ملی، همه به نحوی انگاری شده باشد، بلکه از فقه اسلامی گرفته تا قوانین دولتجرم

اند. در فقه اسلامی، فقها برای حرمت آن دلایل مختلف را ذکر از مجازات آن سخن گفته

لاضرر، قاعدة کمک به اثم و عدوان، قاعده، حرمت مقدمة  و استدلال کرده است، قاعدة

 حرام و قاعدة نفی سبیل از جمله دلایل و مستندات فقهای اسلامی است. 

وین، استعمال،  1988المللی، از جمله در کنوانسیون های مختلف بیندر کنوانسیون      

مصادرة اموال و تدابیر خرید و فروش، قاچاق و برای معتادان مواد مخدر مجازات اعدام، 

 درمانی و اصلاحی در نظر گرفته شده است. 

 منابع 

. نشریة اطلاعات سیاسی و اقتصادی. شدن و امپریالیسمجهانی(. 1388آشناگر، داریوش )

 . 267-268 های، شماره24سال 

)ترجمة محمد حسینی(. تهران:  شدن ارتباطاتعصر جهانی(. 1380آلبرو، مارتین )

 ارات آزاد اندیشان.مؤسسة انتش

تهران: انتشارات  فرهنگ و هویت ایرانی و جهانی شدن، ،(1386آزاد ارمکی، تقی)

 تمدن ایرانی.

 . 3، چ : نشر میزان. تهران هارسالة جرایم و مجازات(. 1377) ، محمد علیاردبیلی

 الملل در عصر نوین(: روابط بین1جهانی شدن سیاست )جلد  (1997اسمیت، استیو.)

(. 1383ترجمه ابوالقاسم راه چمنی ) ها، ساختارها و فرآیندها()زمینة تاریخی، نظریه

 انتشارات موسسه ابرار معاصر تهران.

 .  5، دورة 4ش . فصلنامة مدرس شدن حقوق کیفری.فرایند جهانی(. 1380توحید فر، محمد )
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(. )مجموعه مقالات ها و پیامدهاشدن، برداشتجهانی(. 1382، سیدمحمدکاظم )سجادپور

 وزارت امور خارجه.  انـتشارات . تهران: مرکز2چ 

المللی صبح . تهران: انتشارات بینشدنافغانستان و جهانی(. 1393سجادی، عبدالقیوم )

 امید. 

. جهانی شدن، فرسایش اقتدار کشور و تحول اقتصاد جهانی (. 1379صادقی، احمد )

 .407صفحه  ،1379فصلنامه سیاست خارجی، تهران 

(. 1391شرف الدین، سید حسین، ظریفیان یگانه، محمد حسین و صابر کیوج، اسماعیل )

فصلنامة علمی ـ پژوهشی  شدن و فناوری ارتباطی در ایران پس از انقلاب اسلامی.جهانی

 ، تابستان. 29مطالعات انقلاب اسلامی، سال نهم، ش 

 . 5. ج نامهلغتدهخدا، علی اکبر. 

 . تهران: انتشارات جنگل، چ اول.در آمدی برعلوم جنایی(. 1391س )زراعت، عبا

شدن حقوق کیفری در قلمرو حقوق کودکان و موانع جهانی(. 1388زینالی، امیر همزه )

نامة دورة دکترا، تهران، دانشکدة علوم انسانی، دانشگاه تربیت )پایان و مقتضیات ایران

 مدرس(. 

 تهران: انشارات راه نو. شدن فرهنگ.هانیهای جریشه(. 1384فارسی، علی )

(، پایان نظم، سرمایه اجتماعی و حفظ آن . ترجمه غلام عباس 1372فوکویاما، فرانسیس ) 

 .1379، تهران انتشارات جهان امروز.31توسلی ، ص

 . 1393قانون مجازات اسلامی، مادة دوم، مصوب 

که اکثریت کشورها به  1988و  1971،1961الملل مواد مخدر مصوب های بینکنوانسیون

 اند. آنها ملحق شده

 . تهران: نـشر نـی. 2. چ شدن فرهنگ و هـویتجهانی(. 1393، احمد )محمدیگل

 1971کنوانسیون، مصوب 21و مادة  1961کنوانسیون واحد مواد مخدر مصوب  35مادة 

 . 



 1396تابستان  /33پیاپی /2سال دهم/ شماره 
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 بررسی تاثیر جرایم مواد مخدر در عصر جهانی شدن

 

 

صلنامه 
ف

 
ت

س پایتخ
ش انتظامی پلی

صی دان
ص

علمی تخ
 

ات سیاسی و . تهران: دفتر مطالبالملل عمومیحقوق بین(.  1376مقتدر، هوشنگ )

 الملل. بین

 : نشر میزان.. تهران. مقالة هفتمالمللحقوق جزای بین(. 1377) ، حسینمیرمحمد صادقی

اندازها، تهیه و تنظیم مرکز مطالعات حـقوق حقوق بـشر و چـشم(. 1382والترز، کنت )

 و عـلوم سـیاسی دانشگاه تهران.  حقوق . تهران: انـتشارات دانشکدةبـشر

 

     

 

 


